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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Kujtim Pasuli
kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke vendosur sipas ankesés s¢
subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, t& paraqitur kundér vendimit (&
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), me nr. protokolli 01/3562/2025, t& datés
02.12.2025, pér shkak t& mos gertifikimit pér pjesémarrje né Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvend t& Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahet mé 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit
t& mbajtur, me daté 05.12.2025, merr kété:

VENDIM

APROVOHET ankesa ¢ subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, e
paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me nr. protokolli
01/3562/2025, daté 02.12.2025, NDRYSHOHET vendimi i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), me nr. protokolli 01/3562/2025, dat& 02.12.2025, ashtu q¢ PRANOHET rekomandimi
i Zyrés pér Certifikim dhe Kontroll Financiar né KQZ, i datés 02.12.2025, CERTIFIKOHET
subjekti politik Lista Serbe, me seli n& Mitrovicén e Veriut, pér pjesémarrje né Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, té cilat do t&€ mbahen mé& 28 dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 03.12.2025 PZAP ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Lista Serbe,
me seli né Mitrovicén e Veriut, me t& cilén e ka kundérshtuar vendimin e KQZ-s€ té datés
02.12.2025, me nr. 01/3562/2025, duke theksuar se pérfagésuesi i autorizuar i kétij subjekti, né
pérputhje me afatin e dhéné pérmes platformés zyrtare né internet, paraqiti kérkesén pér
konfirmimin e subjektit t& tyre politik pér pjesémarrje né zgjedhjet e parakohshme
parlamentare né¢ Kosové, t& cilat jané caktuar pér 28 dhjetor 2025, Zyrés pér Regjistrim,
Konfirmim dhe Kontroll Financiar t& Subjekteve Politike (ZRKKFSP).

ME 02.12.2025, Zyra pér Regjistrim, Konfirmim dhe Kontroll Financiar t&€ Subjekteve Politike
(ZRKKFSP) prané Komisionit Qendror Zgjedhor dha rekomandimin ku konstaton se subjekti
politik Lista Serbe paraqiti dokumentacionin n& pérputhje me ligjin pér zgjedhjet e
pérgjithshme dhe rregullat pérkatése t&¢ Komisionit Qendror Zgjedhor dhe se si parti e
regjistruar, parlamentare, plotésoi t& gjitha kriteret ligjore pér konfirmimin e pjesémarrjes né
zgjedhjet e parakohshme parlamentare g€ do t&€ mbahen mé 28 dhjetor 2025.




Sipas parashtruesit t& ankesés, pérkundér njé rekomandimi kaq &€ qarté¢ & Komisionit
kompetent, Komisioni Qendror Zgjedhor nuk konfirmoi subjektin politik Lista Serbe, edhe pse
né shpjegimin e kétij vendimi t& paligjshém nr. 01/3562-2025 thuhet qarté: "Partia politike
Lista Serbe pérfundoi aplikimin e saj pé&r konfirmim pér pjesémarrje né zgjedhjet e
parakohshme q& do t& mbahen mé 28 dhjetor 2025, pérmes platformés elektronike t€ KQZ-sé,
Zyra ka kryer t€ gjitha kontrollet e nevojshme t€ dokumentacionit pér aplikimin e partisé dhe
ka konfirmuar se ajo plotéson t& gjitha kriteret pér aplikim dhe se pas pérfundimit (€ t&€ gjitha
hapave t&é nevojshém pér kontrollin dhe verifikimin e aplikimit t& partisé politike Lista Serbe
pér konfirmimin e késaj partie, Zyra pér Regjistrim, Konfirmim dhe Kontroll Financiar t&
Subjekteve Politike (Zyra) rekomandoi KQZ-s&€ pér konfirmim si subjekt politik pér
pjesémarrje né zgjedhjet e parakohshme.

Sipas parashtruesit t€ ankesés vendim i Komisionit Qendror Zgjedhor &shté né kundérshtim me
nenet e méposhtme t& Ligjit nr. 08/L-228 pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, pérkatésisht nenin 16 konfirmimi i subjekteve politike, neni 17 sshqyrtimi i
aplikimeve pér konfirmim, Neni 26 dispozita t& pérgjithshme. Dispozitat nga nenet e
pérmendura t& Ligjit pér zgjedhjet e pérgjithshme pércaktojné kushtet ligjore gé subjekti politik
dhe kandidatét duhet té plotésojné gjaté kandidimit, andaj Komisioni Qendror Zgjedhor nuk ka
t& drejté té refuzojé n€ ményré arbitrare, pra t& mos konfirmojé ndonjé subjekt politik ose
kandidat. Sipas parashtruesit t& ankesé&s Komisioni Qendror Zgjedhor ka shkelur nenin 45 t&
Kushtetutés s¢ Kosovés, i cili parashikon né€ vijim: Neni 45 E drejta pér t€ zgjedhur dhe pér t&
mart€ pjesé "1. Cdo shtetas i Republikés sé Kosovés qé ka mbushur tetémbédhjeté viet, madje
edhe né ditén e zgjedhjeve, ka e drejté té zgjedhé dhe té zgjidhet, pérveg nése kjo e drejté
kufizohet me vendim té gjykatés.” Me normat kushtetuese té cituara mé sipér, rregullohet e
drejta aktive dhe pasive e votimit dhe me t& parashikohet se kushdo & ka mbushur 18 vjeg ka
t€ drejté t& marré pjesé né zgjedhje si zgjedhés, t& zgjedhg, qé &shté komponenti aktiv i késaj
té drejte, ose t€ zgjidhet, q& do t& thoté t&€ kandidojé né zgjedhje qé &shté komponenti pasiv i
ké&saj t& drejte.

Mg tej éshté théné se me nenin 73 té Kushtetutés dhe nenin 30 t&€ Ligjit pér zgjedhjet e
pérgjithshme pércaktohen kushtet dhe kufizimet q&€ personat nuk kané t€ drejté t€ kandidohen
dhe nén cilat kushte nuk kané pérshtatshméri t€ jené kandidaté né zgjedhjet e pérgjithshme dhe
lokale. Kéto kufizime jané strikte dhe jané kategorité e pércaktuara saktésisht té& personave qé
nuk mund té pérdorin t€ drejtén pasive t€ votimit (t€ zgjidhen) dhe komponentin e saj pasiv.
Nénkuptohet gé t& tjerét kané t€ drejté€ duke gené se Ligji dhe Kushtetuta nuk i kufizojné né
ushtrimin e késaj t€ drejte. Rekomandimi i Komisionit me t& cilin propozohet konfirmimi i
Listés Serbe éshté mé se i qarté dhe i miratuar né€ ményré ligjore duke respektuar Ligjin pér
zgjedhjet e pérgjithshme. Kjo do té thoté se konfirmimi i subjektit politik nuk &sht& ¢éshtje
vullneti t&€ mir€ i ndonjé anétari t& Komisionit Qendror Zgjedhor, por detyrim ligjor i ¢do
anétari t€ Komisionit Qendror Zgjedhor t€ konfirmojé ¢do subjekt politik q& ka plotésuar
kushtet e parashikuara me ligj. Dhe veprimi i anétarit t&¢ Komisionit Qendror Zgjedhor duhet
té& jeté i ¢liruar nga ndikimi politik, por i bazuar né respektimin e parimeve t& kushtetutshmérisg,
ligishméris€, imparcialitetit dhe profesionalizmit.

Nga arsyet e paraqitura €sht€ propozuar qé¢ PZAP t€ marré vendimin me t& cilin do té véré
Jjashté fuqisé vendimin e paligjshém dhe jo kushtetues t& Komisionit Qendror Zgjedhor né&
pérputhje me praktikén gjyqésore t& méparshme t€ PZAP-it, vendimin Anr.03/2025 nga
23.8.2025 dhe vendimin Anr.12/2024 nga 25.12.2024. PZAP t€ pranojé ankesén si t& bazuar,
t€ konstatojé se vendimi i Komisionit Qendror Zgjedhor pér t€ mos konfirmuar subjektin politik
Lista Serbe &shté i paligjshém dhe jo kushtetues dhe se i njéjti &shté né kundérshtim me nenet
31. dhe 45 té& Kushtetutés s&€ Kosovés, si dhe né kundérshtim me nenet 16, 17, 26, 27 dhe 30 t&
Ligjit nr. 08/L-228 pér zgjedhjet e pérgjithshme, si dhe t& urdhérojé Komisionin Qendror



Zgjedhor g& t& konfirmojé subjektin politik Lista Serbe né pérputhje me Ligjin nr. 08/L-228
pér zgjedhjet e pérgjithshme né Kosové.

NEé pérgjigje né ankesé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka sqaruar gjithé ecuring e procesit
t& zhvilluar nga ana e saj, duke theksuar se pas pranimit t&€ Dekretit t& léshuar nga Presidentja
e Republikés sé Kosovés, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) ka miratuar Planin e
aktiviteteve kohore pér organizimin dhe administrimin e procesit zgjedhor (Vendimi i KQZ,
Nr. 01/3395-2025). Sipas kétij plani, periudha e aplikimit pér certifikim t& subjekteve politike
éshté caktuar té filloj nga data 24.11.2025 dhe t& pérfundoj me datén 30.11.2025. Ndérsa,
periudha e dorézimit (€ listave t& kandidatéve t€ subjekteve politike qé€ certifikohen nga KQZ,
gshté caktuar té filloj me datén 24.11.2025 dhe t& pérfundoj me datén 07.12.2025. Nga data
24.11.2025 deri me datén 30.12.2025, gjithsejté njézetekatér (24) subjekte politike kané
aplikuar pér certifikim: 11 subjekte politike t& pérfagésvara né Kuvendin e Republikés s&
Kosovés; 7 parti politike t& regjistruara; 3 koalicione; 2 iniciativa qytetare; 1 kandidaté té
pavarur. Nga njézet e katér (24) subjekte politike q€ kané aplikuar, Zyra ka rekomanduar
certifikimin e njézet e tri (23) subjekteve politike, ku KQZ né mbledhjen numér 87/ 2025, daté
02.12.2025 ka certifikuar vetém njézet e dy (22) subjekte politike, ku subjekti politik i
regjistruar, i pérfagésuar né Kuvendin e Republikés sé Kosovés né legjislaturén e fundit Srpska
Lista, nuk ka marré votat e mjaftueshme pér certifikim (2 voté pér, 2 kundér dhe 7 abstenime).

Zyra ka konsideruar se rekomandimi pér certifikimin e subjektit politik Srpska Lista €shté né
pérputhje me Ligjin Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe
Rregulloren Zgjedhore Nr. 04/ 2025 Certifikimi i subjekteve politike dhe i kandidatéve t€ tyre,
ku ky subjektit politik, i regjistruar si parti politike, dhe i pérfagésuar né legjislaturén e fundit
t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, pér tu certifikuar si subjekt politik né zgjedhjet qé
mbahen me datén 28.12.2025, obligohet t’i kété té shlyera gjobat e shqiptuara t& pa paguara
nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ) dhe Zyra pér Regjistrimin, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t€ Subjekteve Politike
(Zyra), sig pércaktohet n€ paragrafin 13 t& nenit 16 t€ Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
pérgjithshme né€ Republikén e Kosovés. Meqenése kjo parti politike nuk ka gjoba t€ shqiptuar
nga PZAP, KQZ ose Zyra, &shté rekomanduar pér certifikim né KQZ . Té€ gjitha subjektet
politike qé aplikojné pér certifikim, i nénshtrohen certifikimit nga KQZ: Sipas pikés 1.43 t&
paragrafit 1 t& nenit 3 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, “subjekt i certifikuar politike do t& thot€ subjekti politik, q& &shté partia politike,
koalicioni i partive politike, nisma qytetare ose kandidati i pavarur, i cili 8shté i certifikuar nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né pérputhje me kété ligj dhe me rregullat e KQZ-s&”; Sipas
paragrafit 1 t& nenit 16 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e
Kosovés pércaktohet se “me qéllim té pjesémarrjes né zgjedhje, subjekti politik duhet t&
certifikohet pér até qéllim nga KQZ”; Sipas paragrafit 3 t€ nenit 16 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér
Zgjedhjet e pérgjithshme n& Republikén e Kosovés pércaktohet se “Partia politike e regjistruar
&shté automatikisht e certifikuar, por duhet t& njoftojé Zyrén brenda pesémbédhjeté (15) ditéve
nga deklarimi i datés s€ zgjedhjeve nga Presidenti i Kosovés pér ¢farédo ndryshimi pér kryetar
té partisé, pérfaqésues t& autorizuar té partisg, ose pérfagésues financiar t€ partisé dhe ¢farédo
informata t& nevojshme lidhur mé& késo lloj ndryshimesh. I njéjti paragraf, ka qen€ i pérfshiré
edhe né ligjin e shfuqizuar pér zgjedhje (Ligji Nr. 03 L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés) por qé Zyra né t& gjitha proceset zgjedhore né té kaluarén, duke
pérfshiré edhe kété proces zgjedhor, ka rekomanduar certifikimin e subjekteve politike,
pérfshiré edhe ato q& jané t& regjistruara si parti politike. Sipas paragrafit 5 t& nenit 16 t&€ Ligjit
Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e pérgjithshme né& Republikén e Kosovés, KQZ certifikon subjektin
politik, me t& drejté pjesémarrjeje nése i njéjti e dorézon aplikimin e plotésuar, né formén e
pérshkruar dhe né datén e vendosur nga rregullat e KQZ-sé. N& kété rast, subjekti politik
obligohet t’i pérmbush deri né dymbédhjeté (12) kérkesa si¢ jan& pércaktuar né kété paragraf
(5.1 deri 5.12) varésisht nése subjekti politik, &shté parti politike e regjistruar, koalicion, apo



iniciativé qytetare, ku disa prej tyre vlejné pér partité politike t€ regjistruara, si¢ jané: nén
paragrafi 5.1: Certifikata e regjistrimit, e cila léshohet vetém pér partité politike t& regjistruara;
nénpragrafi 5.3: kopja e shenjés sé partité (q& nénkupton edhe parting politike t& regjistruar);
nén paragrafét 5.2, 5.3 dhe 5.4 vlejné edhe pér partité politike t€ regjistruara; deklaratat e
nénshkruara sipas nénparagraféve 5.6 dhe 5.7 vlejné edhe pér partité politike t& regjistruara.

Né mbledhjen e 87 t&€ KQZ-se té mbajtur me daté 02.12.2025 ku éshté prezantuar rekomandimi
i ZRCKFSP, dhe né diskutimet e béra nga anétarét éshté ngritur ¢éshtja se a do té duhej t&
certifikohen partité politike q& jané t& regjistruara, meqené&se sipas nenit 16 paragraf 3 t& Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né ményré taksative theksohet se “partia politike e regjistruar
éshté automatikisht e certifikuar”, por duhet q& brenda 15 dite nga shpallja e zgjedhjeve té&
njoftoj Zyrén pér ¢farédo ndryshimi pér Kryetar té partisé, pérfagésues t€ autorizuar, ose
pérfaqésues financiar t& partis€é dhe c¢farédo informata t&€ nevojshme lidhur me késo
ndryshimesh. Duke pas parasysh se né kété proces zgjedhor &shté hera e paré qé ndahet aplikimi
i subjekteve politike nga aplikimi i listés sé kandidatéve té subjekteve politike, ku subjektet
kishin afat deri me daté 30 néntor t€ dorézojné aplikimin, ndérsa lista e kandidatéve deri me 07
dhjetor, njé pjes€ e anétaréve, duke pérfshiré Kryesuesin ishin t&€ mendimit qé€ nuk do t€ duhe;j
té keté rekomandim pér certifikim pér partité politike t€ regjistruara, pasi q€ neni 16 par. 3 i
LZP, &shté i qarté né kété drejtim, por qé ato parti té regjistruara né ményré automatike duhen
té pérfshihen né listé t& pjesémartjes né zgjedhje. Té vetmet subjekte politike q& do té€ duhej t&
ishin n& rekomandim jané subjektet e reja dhe koalicionet. Ky qéndrim &shté kundérshtuar nga
njé pjesé tjetér e anétaréve t& KQZ, té cilét jané t& mendimit se pér ¢do proces zgjedhor duhet
t& keté certifikim té& partive politike dhe duhet té ket& vendim pé&r certifikim pér pjesémartje né
proces zgjedhor, si¢ éshté arsyetuar edhe né rekomandimin e Zyrés. Meqgenése nuk kishte
kompromis né€ mesin e anétaréve t€ KQZ-s€, t& gjitha subjektet politike t& pérfshira né
rekomandimin e Zyrés, pérfshiré kétu edhe partité politike t€ regjistruara, koalicionet dhe
subjektet e reja, jané votuar njé nga njé. Né kété votime, me rastin e votimit t& partisé¢ politike
Srpska Lista, certifikimi i késaj t€ fundit nuk ka kaluar, pasi qé ishin 2 vota pér, 2 vota kundér
dhe 7 abstenime, dhe rrjedhimisht certifikimi &shté refuzuar pér kété parti politike. Duke pas
parasysh t& lartcekurat, &shté e réndésishme q¢ PZAP, me rastin e vendosjes sipas ankesés né
rastin konkret, t& trajtoj edhe ¢éshijen se a do t& duhej partité politike t& regjistruara té
certifikohen pér proces zgjedhor, apo jané t& certifikuara né ményré automatike dhe jané pjesé
e list€s pér pjesémarrje né€ zgjedhje me vet aplikim.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP, pas shqyrtimit t&€ ankesés dhe shkresave
t& léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes n€ ankesg, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar.,

Paneli vleréson se, né bazé té shkresave té léndés, rezulton se subjekti politik Lista Serbe, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés g€ do t&€ mbahen mé datén
28.12.2025, ka pérfunduar aplikimin pér certifikim t& subjekteve politike né Zyrén pér
Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve politike ng¢ KQZ. Ndérkagq,
Zyra pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t€ subjekteve politike né KQZ, még
datg 02.12.2025, ka nxjerré rekomandim me t€ cilin éshté konstatuar se subjekti politik Lista
Serbe i ka plotésuar kushtet ligjore pér t’u certifikvar pér pjesémarrje n& Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés qé do t& mbahen mé datén 28.12.2025.

KQZ-ja, n& mbledhjen e mbajtur mé daté 02.12.2025, nuk e ka miratuar rekomandimin e Zyrés
pér gertifikimin e subjektit politik Lista Serbe. Né arsyetimin e vendimit t€ marré n¢ kété
mbledhje thuhet se “Pas diskutimeve, rekomandimi i prezantuar nga Zyra, pér certifikimin e
partisé politike Serbska Lista, mori 2 vota pér, 2 vota kundér dhe 7 abstenime. Rekomandimi




né fjalé nuk mori 2/3 e votave t& nevojshme pér tu gertifikuar si¢ kérkohet me paragrafin 4 t&
nenit 63 t& LZP-s¢”.

Pér t& vendosur lidhur me kété ¢éshtje PZAP i éshté referuar bazés ligjore si né vijim: Me nenit
16 t& LZP-sé jané pércaktuar kushtet pér certifikimin e subjekteve politike, t& cilat kushte
subjekte duhet t’i plot€sojné né ményré qé t& marrin pjesé né zgjedhje. Né paragrafin 5 té kétij
neni parashihet se: “KQZ-ja e certifikon subjektin politik me té drejté pjesémarrjeje nése i njéjti
e dorézon aplikimin e plotésuar, né formén e pérshkruar dhe né datén e vendosur nga rregullat
e KQZ-sé¢”. Me nenin 17 par. | i LZP-sé parasheh se: “Zyra shqyrton té gjitha aplikimet dhe
nése pércakton se subjekti politik nuk ka plotésuar té gjitha kriteret té pércaktuara me nenin
16, té kétij ligji, atéheré Zyra éshté e obliguar gé dhjeté (10) dité pas pranimit té aplikimit pér
certifikim dérgon njé njofiim me té cilin e informon subjektin politik lidhur pér arsyen ose
arsyet pse aplikimi i tij nuk éshté i mjaftueshém”, kurse me paragrafin 3 té kétij neni parashihet
se: “Zyra i béné rekomandim me shkrim KQZ-sé pér apo kundér miratimit te secilit aplikim gé
pranon brenda pesé (5) ditéve nga pranimi i dokumentacionit te ploté. Rekomandimet
pérmbajné shpjegim té shkruar pér secilin kriter. Asnjé parti nuk certifikohet nése nuk i
plotéson kriteret e pércaktuara mé tutje” ndérsa me paragrafin 4 t& kétij neni parashihet se:
“Pas pranimit te rekomandimit nga Zyra, KQZ-ja e miraton ose e refuzon aplikimin pér
certifikim brenda shtaté (7) ditéve”,

Rregullorja Zgjedhore Nr.04/2024 e KQZ-s&, pér Certifikimin e Subjekteve Politike dhe
Kandidatéve té tyre, pérkatésisht neni 2 pika 2 shprehimisht parasheh se: “Pas pérmbushjes sé
rérkesave sipas paragrafit 1 (¢ kétij neni, partia politike e rvegjistruar do te jeté automatikisht
e certifikuar pérveg nése Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) konfirmon se
njé parti politike nuk i ka paguar gjobat e shqiptuara né zgjedhjet paraprake apo ndonjé
detyrim tjetér, pérfshiré kétu edhe gjobat e shqiptuara nga KQZ apo éshté sanksionuar sipas
nenit 15 té Rregullores Nr. 01/2024 Regjistrimi dhe funksionimi partive politike”.

Paneli, pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés si dhe arsyetimit t&¢ KQZ-s¢ t€ pérmbajtur né
vendimin e ankimuar t& datés 02.12.2025, me numér protokolli 01/3562/2025, vleréson se njé
géndrim i tillé nuk mund t&€ pranohet si i drejté dhe i ligjshém, pasi &shté né kundérshtim me
dispozitat ligjore qé rregullojné procedurat e aplikimit dhe certifikimit t€ subjekteve politike.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) nuk pajtohet me vendimin e Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ) pér moscertifikimin e subjektit politik Lista Serbe. PZAP
vleréson se ky vendim &shté né kundérshtim me dispozitat ligjore té sipércekura, pasi veté
KQZ-ja kishte pércaktuar paraprakisht planin dhe periudhén kohore brenda sé cilés subjektet
politike duhej t& aplikonin pér certifikim, ndérsa subjekti né fjalé e ka respektuar plotésisht
k&te afat ligjor. N& kété drejtim, PZAP thekson se Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontroll
Financiar n&¢ KQZ ka paraqitur njé rekomandim pozitiv, duke konstatuar se Lista Serbe i ka
plotésuar t& gjitha kushtet ligjore t& parapara me nenet 16 dhe 17 t&¢ LZP-s& pér t’u certifikuar
pér pjesémarrje né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, té cilat
do t& mbahen mé 28.12.2025. Megjithaté, pavarésisht rekomandimit profesional dhe ligjérisht
té mbéshtetur, KQZ vendos ta refuzojé certifikimin pa dhéné ndonjé arsye t& vlefshme ligjore.

Nga shqyrtimi i vendimit t€ ankimuar, PZAP konstaton se KQZ nuk ka oftuar asnj¢ arsyetim
pér refuzimin e rekomandimit t& Zyrés kompetente brenda institucionit, p&rkatésisht t& Zyrés
pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontroll Financiar t& subjekteve politike. Vendimi i KQZ-s&
éshté i mangét, jo i ploté dhe nuk i trajton ¢éshtjet dhe faktet vendimtare q& lidhen me
vlerésimin e kushteve ligjore pér certifikimin e subjektit politik. Né mungesé té njé arsyetimi
té tillg, vendimi nuk pérmban as vlerésimin e duhur t& fakteve né raport me dispozitat ligjore
té& LZP-sé dhe me Rregulloren nr. 04/2024 pér Certifikimin e Subjekteve Politike.



PZAP vleréson se, kur subjekti politik ka respektuar afatet e pércaktuara nga KQZ dhe
mekanizmi i brendshém profesional i kétij institucioni ka konstatuar pérmbushjen e t& gjitha
kushteve ligjore pér certifikim, éshté detyrim ligjor g€ vendimmarrja t€ béhet mbi bazén e
kritereve dhe faktit té vlerésuar né pérputhje me ligjin dhe rekomandimet profesionale t&

mekanizmave té brendshém.

Andaj, PZAP vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi, konform nenit 132 paragrafi 4 t& Ligjit
Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili shprehimisht parasheh se:
“Nése organi epror vieréson se ankesa éshté e pranueshme dhe e bazuar, ai duhet 1é vendosé
pérfundimisht me njé akt té ri gé té anulojé apo ndryshojé, plotésisht apo pjesérisht, aktin e
ankimuar, gjegjésisht do té nxjerré aktin e kérkuar nga pala.” Duke u bazuar né kété dispozité,
PZAP ka vendosur t& aprovoj ankesén e subjektit politik Lista Serbe dhe ka pranuar
rekomandimin e Zyrés pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontroll Financiar i datés 02.12.2025,
ashtu qé€ e certifikoj subjektin politik Lista Serbe, pasi KQZ refuzoi certifikimin pavarésisht
rekomandimit pozitiv t€ mekanizmit t€ brendshém dhe pa dhéné asnjé arsyetim lidhur me
kushtet dhe kriteret ligjore pér moscertifikim. Ky vendim siguron respektimin e procedurave
ligjore dhe garanton certifikimin pér subjektin qé ka pérmbushur té gjitha kushtet ligjore.

NEé pajtim me nenin 115 par. 1 lidhur mé nenin 118 par. 1 dhe 5 t& dhe 119 LZP-sg si dhe
nenit 13 par.2 t& Rregullores nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave, &shté vendosur si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP. A.nr.4/2025, daté 05.12.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragra:ﬁ 4 t& LZP-
s€, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit t& kétij vendimi.




